Mensagem de Abertura do Ano Letivo 2025/2026

No início de mais um ano letivo, é com  sentido de missão e renovado entusiasmo que

saudamos toda a comunidade educativa do Agrupamento de Escolas José Afonso, em

Loures.

Alunos, pais, encarregados de educação, docentes, técnicos de educação, assistentes

técnicos, assistentes operacionais e demais membros da comunidade educativa

constituem pilares essenciais deste percurso que agora se inicia, um caminho sustentado

na confiança, no compromisso coletivo e na valorização do conhecimento.

Mantemos firme o nosso propósito de promover um ambiente educativo inclusivo,

exigente e estimulante, onde cada aluno encontre oportunidades para crescer,

desenvolver competências e preparar-se, com segurança e autonomia, para os desafios

do futuro.

Assumimos, uma vez mais, o compromisso de construir uma escola de todos e para

todos, onde ninguém fica para trás, uma escola que reconhece a diversidade como

valor, que acolhe, integra e promove o sucesso educativo de todos os seus alunos.

Formulamos, assim, votos de um ano letivo promotor de aprendizagens significativas,

realizações pessoais e experiências enriquecedoras para toda a comunidade educativa.

Com os melhores cumprimentos,

Loures, 4 de setembro de 2025

A Diretora do Agrupamento

Agrupamento de Escolas José Afonso, Loures

Irene Louro